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سید ابراهیم رئیسی 
سیاستمداری برجسته بود که 
تمام عمرش وقف خدمت به 
میهن بود. او به حق از احترام 
بالایی نزد هموطنان خود و 
اقتدار قابل توجهی در خارج از 
کشور برخوردار بود. او به عنوان 

دوست واقعی روسیه، مشارکت ارزشمندی در 
توسعه روابط حسن‌همجواری بین کشورهایمان 

داشت و تاش زیادی برای 
رساندن آنها به سطح مشارکت 
استراتژیک انجام داد. رئیسی 
با‌ارزشی  شخصاً، کمک‌های 
به توسعه روابط همسایگی 
خوب میان روسیه و ایران کرد. 
رئیس‌جمهور ایران سیاستمدار 
برجسته‌ای بود که جان خود را وقف خدمت به 

کشور خود کرد.

رئیس‌جمهور روسیهولادیمیر  پوتین

سیاستمداری 
برجسته بود

ن  ا به‌عنو ب  نتصا ا ز  ا پس 
رئیس‌جمهور ایران، جناب آقای 
رئیسی برای تضمین امنیت و 
ثبات ایران و پیشبرد توسعه و 
رونق کشور نقش مهمی را ایفا 
کردند و همچنین به تلاش‌های 
مثبت جهت تحکیم و تقویت 

مشارکت راهبردی جامع چین و ایران پرداخت. 
درگذشت ایشان یک فقدان بزرگ برای مردم 

ایران است و مردم چین نیز 
یک دوست خوب را از دست 
دادند و من بسیار غمگین 
شدم. دولت و مردم چین 
دوستی دیرینه چین و ایران را 
بسیار گرامی می‌دارد. باور دارم 
با تاش مشترک فی‌مابین، 
مشارکت راهبردی جامع چین و ایران به طور 

مداوم تحکیم و توسعه پیدا می‌کند.

شی جین پینگ

نقش‌آفرینی برای 
ثبات و توسعه ایران

شهید رئیسی حامل موضع ایران 
در قبال مسائل امت اسام بود 
و آن را با استواری و جسارت 
بیان کرد. بسیاری از رهبران 
با لحنی صحبت می‌کنند که 
همیشه آنچه را که ممکن است 
امریکایی‌ها را عصبانی کند در 

نظر می‌گیرند، اما رئیسی با بقیه رهبران فرق 
داشت و با صدای شفاف و جسورانه و بدون 

توجه به فشار امریکا صحبت 
می‌کرد و از دیگران متمایز بود. 
شهید رئیسی یک رهبر اسلامی 
بود که امت اسام می‌تواند 
به او در سطح اخلاقی و علمی 
افتخار کند. آقای رئیسی در 
مقام مسئولیت خود و در ارتباط 
با مردم خود یک الگوست و این درس مهمی 

برای سایر رهبران است.

رهبر انصارالله یمنسید عبدالملک بدرالدین الحوثی

یک رهبر اسلامی 
بود

پنج  شهید رئیسی حدود 
سال پیش به دیدار ما در 
جنوب لبنان آمدند و من 
در مرز فلسطین در خدمت 
و  ن  یشا ا  . م د بو ن  یشا ا
منطقه‏ای  از  همراهان‏شان 
توریستی که در تاریخ مقاومت 

اسامی در لبنان نقطه عطفی دارد و جاودانه 
خواهد ماند، دیدار خوبی داشتند. ما در 
رئیس‏جمهور شما عشق به مردم لبنان، 
مقاومت و مجاهدت و عشق به فلسطین را 

یافتیم و نیز تواضع و فروتنی 
بسیار که از ویژگی‏های این 
مرد بزرگ بود. او شهیدی 
است که به این کشور و این 
انقلاب خدمت کرد. ما ایشان 
را یار و یاور خوبی برای رهبر 
آنچه  انقاب می‏دانستیم. 
من در ایشان دیدم عشق او به مردم لبنان 
و به محور مقاومت بود. بسیاری از اقدامات 
وی نشان‏دهنده تواضع زیاد ایشان به‏رغم 

برخورداری از جایگاه علمی بالا بود.

معاون تبلیغات حزب‌الله لبنانعلی الضاهر

عاشق محور مقاومت 
و مردم آن بود

اقدامات فعالانه و قاطعانه 
مردم  برجسته  نمایندگان 
سب  منا ه  یگا جا  ، ن ا یر ا
بین‌المللی جمهوری اسامی 
ایران را تضمین و به ارتقای 
جایگاه والای این کشور در 
عرصه بین‌المللی کمک کرد. 

رئیس‌جمهور ابراهیم رئیسی به عنوان 
یک رهبر خردمند که تمام زندگی خود 
را وقف خدمت فداکارانه به مردم ایران 

کرد، در تاریخ ثبت خواهد 
شد. خاطرات بسیار صمیمی 
با  از دیدارها و گفت‌و‌گوها 
آقای رئیس‌جمهور که دوست 
واقعی بلاروس بود و به توسعه 
باروس  و  ایران  همکاری 
اهمیت زیادی می‌داد، برای 
همیشه در ذهنم باقی خواهد ماند. نام او 
برای همیشه در وقایع‌نگاری روابط دوجانبه 

حک خواهد شد.

 رئیس‌جمهور بلاروسالکساندر لوکاشنکو

 رهبری
خردمند

رئیس‌جمهور  رئیسی؛  آقای 
ایران بود، اما اثر و محبوبیتش 
در کل جهان و نزد آزادی‏خواهان 
وجود دارد. این مبالغه نیست. 
در سازمان ملل، در شورای 
امنیت، در مجمع عمومی و 
رسانه‏های بین‏الملل، از لحظه 

خبر سقوط بالگرد، در همان دقیقه‏های اول 
کل جهان اهمیت ویژه‏ای به این حادثه تأسفبار 
دادند. این دلیل محبوبیت بین‏المللی ایشان 
از واکنش‏هایی که در کل رسانه‏های  بود. 
جهان دیده شدند درک کردیم و شنیدیم که 

به استثنای اسرائیل و بعضی 
از منافقین، این حادثه موجب 
حزن و اندوه همه آزادی‏خواهان 
جهان از جمله ملت کویت 
خبر  ن  شنید ز  ا بعد   . شد
سقوط بالگرد، همه در کویت 
نگران بودند و دعا می‏کردند، 
مخصوصاً در سفارت جمهوری اسلامی و شیعیان. 
در حالی که بسیاری از سران جهان، با یک 
سخنرانی تشریفاتی درباره غزه صحبت می‏کنند، 
آیت‏الله رئیسی و وزیر امور خارجه ایران در قلب 

هدف مبارزه با صهیونیسم بودند.

عضو انجمن دوستی ایران و کویتغلوم عباس

محبوب در میان همه 
آزادی‌خواهان جهان

رئیس‌جمهور چین

 ویژه چهلمین روز شهادت رئیس‌جمهور شهید
و شهدای خدمت

شهید آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی در دوره کوتاه مسئولیت سه ساله خود به عنوان 
رئیس‌جمهور، با چهره‌ها و شخصیت‌های خارجی و بین‌المللی بسیاری ارتباط داشت. 
هرچند این ارتباطات بین‌المللی در مسئولیت‌های پیشین مانند ریاست قوه قضائیه یا 
تولیت آستان قدس هم وجود داشت، اما دوره فعالیت در ریاست جمهوری سبب گسترش 
مراودات، تماس‌ها و ارتباطات بین‌المللی او شده بود. این ارتباطات، گاه کوتاه بود و گاه 
درازمدت، گاه در حد تماس تلفنی بود یا دیداری در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل. اما 
نکته این بود که این دیدارها با هر کیفیت و در هر زمانی که برگزار شده باشد، شخصیت 
و ویژگی‌های شهید رئیسی تأثیر بسزایی در مخاطب او یعنی آن مقام خارجی داشته است. 
آنچه در ادامه می‌خوانید، مروری است بر اظهارات برخی از این مقامات که می‌تواند بیانگر 
تصویری باشد که از شهید رئیسی در ذهن آنان نشسته است. عمده این تصویر، در پیام‌های 
تسلیتی که این مقام‌ها ابراز کرده‌اند، دیده می‌شود. اما در کنار این مقام‌ها، چهره‌های 
غیردولتی از سراسر جهان نیز دیدگاه‌های خود را درباره شهید جمهور ابراز کرده‌اند. آنچه 
می‌خوانید، گزیده‌ای است از اظهارات شخصیت‌های سیاسی و چهره‌های مدنی و فرهنگی 

از سراسر جهان.

سیاستمداری برای 
ایران و جهان

تعابیر ویژه و گاه انحصاری رهبر معظم انقلاب اسامی 
درباره شهید آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در ادوار 
مختلف، خاصه پس از شهادت وی یکی از بهترین 
سنجه‌ها برای شناخت وی است. از این رو گزیده‌ای از 
بیانات معظم له که در نشست‌ها و جلسات مختلف 

عنوان شده، در ادامه آمده است.

تلاش بی‏وقفه در خدمت به مردم در همه مدت مسئولیت‌
همه مدت مسئولیت این انسان بزرگوار و فداکار چه در 
دوران کوتاه ریاست‏جمهوری و چه پیش از آن، یکسره 
به تاش بی‏وقفه در خدمت به مردم و به کشور و به 
اسلام سپری شد. رئیسی عزیز خستگی نمی‏شناخت... 
آزردگی‏هایش از ناسپاسی و طعن برخی بدخواهان، مانع 
تلاش شبانه‏روزیش برای پیشرفت و اصلاح امور نمی‏شد.

مسئول کارآمد، باکفایت، صمیمی و جدی
ما شخصیت برجسته‏ای را از دست دادیم. برادر بسیار 
خوبی بود. مسئول کارآمد و با کفایت و صمیمی و 

جدی‏ای بود در کشور.

متمسّک به ارزش‌های اساسی انقلاب
در بیانات رئیس‏جمهور محترم، جناب آقای رئیسی، در 
تبلیغات انتخابات و غیره، تکیه روی ارزش‏های اساسی 
انقلاب، مکرّر انجام گرفت -ایشان بر ارزش عدالت، مبارزه 
با فساد و امثال اینها تکیه کردند- این مسیر درستی است...

دولت مردمی
در بخش مدیریتی کارهای بسیار خوبی در دولت انجام 
گرفته... یکی از آنها حضور در بین مردم و مواجهه مستقیم با 
مشکلات مردم است. اینکه شما می‏روید در بین مردم، از مردم 

می‏شنوید، به آنها پاسخ می‏دهید، مطرح می‌کنند مشکلاتشان 
را، این کار خیلی خوبی است، این کار بسیار مفیدی است.

مردمی بودن شهید رئیسی
مردمی بودن مقوله گسترده‏ای است... یک جلوه همین 
رفتن میان مردم و شنیدن بی‏واسطه از مردم است. 
این حرکت بسیار خوب و مستحسنی که... جناب آقای 
رئیسی انجام دادند که رفتند خوزستان در میان مردم، 
با مردم، از آنها شنیدند، با آنها حرف زدند، این یک 

جلوه از مردمی بودن است که بسیار کار خوبی است.

ساده‏زیستی در سلوک شخصی و حکومتی دولت
ساده‏زیستی و کاهش تشریفات در سلوک شخصی و 
حکومتی دولت، بخصوص شخص آقای رئیس‏جمهور، 
برای من چشمگیر است و چیز مهم و قابل توجّهی 

است... این زی مردمی خیلی چیز باارزشی است.

زنده کردن امید و اعتماد در مردم
از توفیقات شما]دولت سیزدهم[... زنده کردن امید و 
اعتماد در مردم است؛ این بزرگ‏ترین توفیق شما است. 
مجموع عملکرد دولت... به مردم این احساس را داد 
که دولت وسط میدان است، مشغول کار است، دارد 
تلاش می‌کند و برای آنها خدمت می‌کند... این ]کار[، 
امید مردم را و اعتماد مردم را تا حدود زیادی احیا کرد.

مسئولیت‏پذیری و دوری از بهانه‏تراشی
این دولت از فرافکنی و بهانه‏تراشی احتراز کرده و 
مسئولیت‏پذیر بوده. ما در این مدّت از مسئولین محترم 
دولتی نشنفتیم که بگویند: »نمی‏گذارند کار کنیم، 

اختیار نداریم، اختیارات دست ما نیست.«

تکیه بر ظرفیت‏های داخل کشور
یک توفیق دیگرِ این دولت این بود که جامعه را از حالت 
چشم‏انتظاری و نگاه به بیرون خارج کرد. از این حالت 
که همیشه منتظر باشیم ببینیم دیگران درباره ما چه 
می‏گویند، چه تصمیم می‏گیرند، چه کار می‏خواهند 

بکنند خارج شده.

برجسته کردن شعار‏های اسلام و انقلاب
برجسته شدن شعارهای انقلاب، شعارهای اسلام، مثل 
عدالت‏طلبی، مثل پرهیز از اشرافی‏گری، حمایت از 
مستضعفان، استکبارستیزی که اینها شعارهای اصلی 
انقلاب است؛ اینها در زبان‏ها برجسته‏تر شده، واضح‏تر 

شده و این خیلی چیز خوبی است.

حرکت جهادی و احیای امید مردم
ایشان]آقای رئیسی[ در این دو سال و چند ماهی که 
مسئولیت قوّه قضائیه را داشتند، حقّاً زحمت کشیدند، 
تاش کردند... حرکت جناب آقای رئیسی در قوه 
قضائیه مصداق همان چیزی بود که ما همیشه تکرار 

می‌کنیم ]یعنی[ »حرکت جهادی«

اوج گرفتن مبارزه با فساد در دوره مسئولیت قوه 
قضائیه

... توجه به قضیه فساد در قوه قضائیه اوج گرفته. 
بود ولیکن  این دوره شروع شده  از  البتّـــه قبل 
حالا بحمدالله در اوج است و مورد توجه است؛ و 
مردم هم که نگاه می‌کنند می‏بینند شما برخورد 
با مفسد می‏کنید، ملاحظه نمی‏کنید و قاطع وارد 
 میدان می‌شوید، واقعاً خوشحال می‌شوند، امیدوار 

می‌شوند...

گزیده‌ای از بیانات رهبر انقلاب درباره خصوصیات و عملکرد شهید آیت‌الله رئیسی

رئیس‌جمهور مردمی و خستگی‌ناپذیر

من چند وقت پیش محضر حضرت آقا بودم و پیرامون 
شهید عزیزمان بحث‌‏های مختلفی مطرح شد. اما ایشان 
جمله‌‏ای را فرمودند که به جمله‌‏ای که در مرقد امام بیان 
کردند شباهت داشت. ایشان فرمودند آقای رئیسی مسیر 
خیلی خوبی را انتخاب کرده بود. این جمله را از عمق دل و 
با سوز عجیبی بیان فرمودند. انصافاً هم همین‏طور است.
جمله‌‏ای که می‌‏توان درباره شهید بزرگوار آیت‌‏الله رئیسی 
گفت این است که ایشان دانش آموخته بسیار برجسته 
مکتب امام بود و مکتب امام تماماً در شهید رئیسی متبلور 
بود. دینداری، مردمداری، علاقه به مستضعفین، متوکل 
بودن، متوسل بودن، شجاعت، بی‌‏باکی، دشمن‌‏شناسی 
و... اینها نکات برجسته‌‏ای هستند که در مکتب امام بسیار 

راهگشا بودند.
به گمان من یکی از علل موفقیت و محبوبیت ایشان خارج 
کردن خود از قید و بندهای تشریفاتی بود. ایشان با تمام 

قدرت از ساده‌‏زیستی خود مراقبت می‌‏کرد.
نکته بارز دیگر در شخصیت ایشان که حضرت آقا هم اشاره 
کردند روحیه خستگی‌‏ناپذیری ایشان بود. بعضی وقت‌‏ها 

ساعت 3 نیمه شب از سفرهای سنگین خارجی برمی‌‏گشت و 
به من می‌‏گفت ساعت 6 صبح جلسه هیأت دولت را برگزار 
کن. وقتی هم که می‌‏آمد، می‌‏دیدم تمام گزارش‌‏هایی را 
که در مدت غیبت ایشان نوشته و تحویل‏شان داده بودم 

خوانده و به جلسه آمده است.
ایشان عمیقاً معتقد به ظرفیت‌‏های کشور بود. اعتقاد 
داشت مشکلات و مسائل کشور با ظرفیت‌‏های کشور قابل 
حل هستند. ما هیچ وقت از مسائل بین‌‏المللی غافل 
نبودیم، اما ایشان اداره کشور را ابداً منوط به عوامل بیرونی 
نکرد. هر مشکلی که پیش می‌‏آمد، در داخل کشور به دنبال 

حل مسأله بود.
به‌‏رغم اینکه در آغاز که کار را شروع کردیم با مشکلاتی 
مواجه بودیم که دست‌‏کم از جنبه تئوریک و نظری حل 
آنها بسیار مشکل بود، اما من هرگز آقای رئیسی را در حالت 

بن‌‏بست و ناامیدی ندیدم.
یکی دیگر از ویژگی‌‏های ایشان مردمداری و عشق به مردم 
بود. ایشان هر سفری که تشریف می‌‏برد حتماً باید به 
محروم‌‏ترین نقطه آن منطقه سر می‌‏زد. می‌‏رفت و راحت 

با مردم می‌‏نشست و گفت‌و‌گو می‌‏کرد.
تحولاتی که در زمینه دیپلماسی اتفاق افتادند، حتی تصورش 
هم طی این مدت محدود، کار دشواری بود. بعد از شهادت 
این عزیزان، هیأت‌هایی از خارج کشور آمدند که بعضی 
از آنها بی‌‏سابقه بودند. اینکه درگذشت شخصیتی تا 
این حد در سطح دنیا انعکاس رسمی داشته باشد بسیار 

بود. عجیب 
یکی از ویژگی‌‏های شهید رئیسی این بود که پس از پنج 
دقیقه مذاکره با سران کشورها قادر بود با آنها نوعی رابطه 
عاطفی خودمانی و صمیمانه‌‏  برقرار کند که حلال مشکلات 
بود. ورود به برخی از پیمان‌‏های بین‌‏المللی‌‏ که امروز 
امریکایی‌‏ها داخل آنها نشسته‌‏اند و بسیاری از کشورها هنوز 
نتوانسته‌‏اند به آنها وارد شوند، از جمله پیمان شانگهای و 

بریکس و تجارت آزاد اوراسیا.
واقعاً پر کردن جای خالی شهید رئیسی بسیار سخت است. 
امیدواریم خداوند خودش کمک کند و ما بتوانیم مسیری را 
که ایشان با خون‏دل باز کردند ادامه بدهیم. ایشان مسائل 

زیادی را تحمل کردند تا کشور آرامش داشته باشد.

مدیری هوشمند و مجاهد
گفتاری از محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور دولت سیزدهم و سرپرست ریاست جمهوری

شهید جمهور در نگاه شخصیت‌های داخلی و خارجی


